
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Советская Гавань

[О внесении изменений в муниципальную программу «Содействие развитию 
и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

В соответствии с постановлением Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 25.03.2019 № 183 
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации, и проведении оценки эффектив­
ности реализации муниципальных программ Советско-Гаванского муници­
пального района», в целях эффективного использования финансовых средств, 
Администрация Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию и под­
держка социально ориентированных некоммерческих организаций в Совет­
ско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края», утвержденную 
постановлением Администрации Советско-Гаванского муниципального рай­
она Хабаровского края от 13.12.2013 № 2041 (далее - Программа) следующие 
изменения:

1.1. Утвердить в новой редакции прилагаемую Программу.
1.2. Утвердить в новой редакции приложения № 1, 2, 3 к Программе.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края по социальным вопросам Мельзединова Ю.М.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

И.о. Главы Администрации 
Советско-Г  аванского 
муниципального района 
Хабаровского края

ПА 000671 *

А.В. Магдий

МЛУ «Р.г -Сл ». 2020г.



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского 
OT^^fW/№ 3$^

Муниципальная программа 
«Содействие развитию и поддержка социально ориентированных некоммер­

ческих организаций в Советско-Гаванском муниципальном районе 
Хабаровского края» 

(наименование программы)

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель програм­
мы (уполномоченный 
орган)

Управление по социальным вопросам Администра­
ции Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края

Соисполнители, 
участники программы 
(при наличии)

- социально ориентированные некоммерческие ор­
ганизации, зарегистрированные на территории Со­
ветско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края

Цели программы Развитие и совершенствование деятельности соци­
ально ориентированных некоммерческих организа­
ций в Советско-Гаванском муниципальном районе 
Хабаровского края посредством вовлечения насе­
ления в процессы местного самоуправления и в де­
ятельность социально ориентированных некоммер­
ческих организаций (далее - СОНКО)

Задачи программы - развитие СОНКО путём оказания им финансовой, 
информационной, консультационной и образова­
тельной поддержки;
- вовлечение населения в деятельность социально 
ориентированных некоммерческих организаций;
- вовлечение граждан в решение вопросов местного 
значения.

Подпрограммы -



2
Основные мероприя­
тия муниципальной 
программы

- обеспечение условий эффективного функциони­
рования СОНКО;

информационная деятельность, обеспечение 
устойчивого развития печатных СМИ.

Основные показатели 
(индикаторы) про­
граммы

- количество работников и добровольцев СОНКО, 
принимающих участие в проектах, реализуемых за 
счет средств муниципальных грантов;
- количество средств, выделенных бюджетом му­
ниципального района на поддержку деятельности 
СОНКО;
- количество публикаций о деятельности СОНКО в 
СМИ;
- количество проектов СОНКО, получивших гран­
товую поддержку из бюджета муниципального 
района;
- количество мероприятий, проведенных СОНКО в 
рамках реализации проектов, получивших финан­
совую поддержку за счет средств районного бюд­
жета.

Сроки и этапы реали­
зации программы

Срок реализации: 2019 - 2024 годы

Ресурсное обеспече­
ние Программы, в том 
числе за счет средств 
районного бюджета и 
прогнозная оценка 
расходов федерально­
го, краевого бюджетов 
и внебюджетных 
средств, с разбивкой 
по годам

- Общий объём финансирования Программы за вре­
мя её реализации в 2019 - 2024 г. за счет средств 
районного бюджета составит 3543,656 тыс. рублей, 
в том числе:
в 2019 году - 652,026 тыс. рублей;
в 2020 году - 724,86 тыс. рублей;
в 2021 году - 666,77 тыс. рублей;
в 2022 году - 500,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 500,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 500,00 тыс. рублей;
из них за счёт средств краевого бюджета - 786,33 
тыс. руб., в том числе:
в 2019 году - 223,20 тыс. рублей;
в 2020 году - 300,36 тыс. рублей;
в 2021 году - 262,77 тыс. рублей;
в 2022 году - 0,000 тыс. рублей;
в 2023 году - 0,000 тыс. рублей;
в 2024 году - 0,000 тыс. рублей;

Ожидаемые результа­
ты реализации про-

- увеличение количества работников и доброволь­
цев СОНКО, принимающих участие в социально



3
граммы значимых проектах, реализуемых за счет средств 

муниципальных грантов не менее, чем на 10 чело­
век ежегодно;
- количество средств, выделенных бюджетом му­
ниципального района на поддержку деятельности 
СОНКО не менее 3543,656 тыс. руб. до 2024 года;
- увеличение количества публикаций о деятельно­
сти СОНКО в СМИ до 10 единиц в год;
- количество проектов СОНКО, получивших гран­
товую поддержку из средств муниципального 
бюджета не менее 5;
- количество мероприятий, проведенных СОНКО в 
рамках реализации проектов, получивших финан­
совую поддержку за счет средств районного бюд­
жета не менее 10 ежегодно.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программным методом

Важнейшим критерием развития гражданского общества является уро­
вень социальной интеграции и самоорганизации, эффективной и регулируе­
мой формой которой являются социально ориентированные некоммерческие 
организации (далее - СОНКО). Устойчивое функционирование и развитие 
СОНКО способствует активизации благотворительной и добровольческой 
деятельности, направленной на обеспечение социальной стабильности и эко­
логической безопасности.

В настоящее время в Российской Федерации функционирует более 200 
тысяч некоммерческих организаций (далее - НКО). Почти каждая четвертая 
НКО занимается социальными услугами. В рейтинге основных проблем, с 
которыми сталкиваются российские НКО, отмечается, что 65 процентов ор­
ганизаций испытывают хроническую нехватку финансовых ресурсов, 32 
процента не видят интереса к своей деятельности со стороны местной власти.

В Хабаровском крае с 2013 года реализуется государственная програм­
ма «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в 
Хабаровском крае». На момент начала реализации программы в крае было 
зарегистрировано 2297 НКО, в том числе 982 общественных объединения, 
167 религиозных объединений и 1148 иных НКО, осуществляющих деятель­
ность в сфере социального обеспечения, образования, культуры, правового 
просвещения, защиты малоимущих слоев населения, экологии и др. Деятель­
ность НКО на данном этапе характеризовалась низкой активностью.

На территории Советско-Гаванского муниципального района зареги­
стрировано более 40 НКО. В их числе спортивные организации, профсоюзы 
предприятий и организаций, организации социальной направленности, орга­
низации в сфере профессиональных интересов, ветеранские организации, ор­
ганизации в сфере популяризации здорового образа жизни, молодежные ор­



4
ганизации, организации людей с ограниченными возможностями, от­
деления политических партий Российской Федерации, иные организации.

При этом в муниципальном районе реально функционирует меньше 
половины зарегистрированных НКО. С наиболее крупными и активными 
СОНКО администрация района сотрудничает и взаимодействует в различных 
сферах деятельности. Представители этих организаций входят в состав сове­
тов при Администрации района, принимают активное участие в публичных 
слушаниях, заседаниях коллегии при Главе муниципального района, меро­
приятиях, посвященных праздничным и знаменательным датам. Но этого не­
достаточно для становления развитого гражданского общества в районе.

Основной проблемой в данной сфере является низкая активность дея­
тельности СОНКО. Также необходимо отметить низкую активность волон­
терского движения в муниципальном районе. Жители района не принимают 
активного участия в социально ориентированных проектах и мероприятиях. 
Этому препятствует существование ряда серьезных проблем, к числу кото­
рых относятся:

- отсутствие четко выстроенной, скоординированной системы взаимо­
действия органов местного самоуправления и общественности;

- недостаточное использование потенциала общественных организаций 
и объединений в решении проблем местного значения;

- гражданская пассивность населения, обусловленная недостатком ин­
формированности общественности о действиях органов местного самоуправ­
ления, о деятельности СОНКО;

- несовершенство системы обмена информацией между властью и ин­
ститутами гражданского общества;

- ограниченные возможности администрации района в содействии 
населению и СОНКО в реализации их инициатив.

Другой проблемой, сдерживающей развитие и результативное функци­
онирование СОНКО, является незначительная муниципальная поддержка 
СОНКО района, отсутствие доступного механизма ее предоставления.

Проблемой является и низкий уровень освещенности деятельности 
СОНКО в средствах массовой информации (далее - СМИ), что снижает соци­
альный эффект их деятельности, не оказывает необходимого содействия раз­
витию институтов и инициатив гражданского общества в районе. СМИ могут 
осуществлять функции вовлечения граждан в общественную деятельность, 
формировать благоприятный имидж гражданских институтов, способство­
вать развитию конструктивного диалога с властью.

Важнейшим фактором, способствующим развитию гражданского об­
щества, является взаимодействие органов власти, общественных организаций 
со СМИ. Задача последних - освещение социальных проблем и усилий, 
направленных на их решение; информирование населения о деятельности 
НКО, органов местного самоуправления и других институтов гражданского 
общества. СМИ в значительной мере формируют представление граждан о 
социуме и тенденциях его развития. В современных условиях СМИ играют 



5
важную роль в обеспечении стабильности общества. СМИ выполняют функ­
ции взаимодействия между органом власти и социумом, формируют обще­
ственное мнение, обеспечивают доступ населения к информации о социаль­
но-экономических, политических, культурных, спортивных и других акту­
альных аспектах жизни района, осуществляют оперативное оповещение 
граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Развитие СМИ бу­
дет способствовать реализации прав граждан на информацию посредством 
обеспечения функционирования единого информационного пространства, а 
также сохранению и развитию культурного наследия.

Формирование гражданского общества во многом определяется взаи­
модействием органов местного самоуправления с общественными образова­
ниями, а также уровнем вовлеченности населения в процессы решения задач 
развития района. Именно поэтому взаимодействие населения и органов 
местного самоуправления должно становиться повседневной практикой, 
необходимо проведение работы по вовлечению жителей в решение важней­
ших вопросов местного значения, формирование институтов, способствую­
щих повышению гражданской активности и социальной ответственности.

Одной из мер поддержки СОНКО, деятельность которых приносит со­
циальный эффект, является финансовая, имущественная, информационная и 
консультационная поддержка от муниципального района.

Наиболее устойчивыми и эффективными формами проявления соци­
альной активности населения являются общественные объединения. В этой 
связи проблема содействия развитию общественных объединений как инсти­
тутов гражданского общества переходит в разряд приоритетных задач соци­
ально-экономического развития муниципального района. Ее решение воз­
можно через реализацию комплекса программных мероприятий, нацеленных 
на создание условий для развития гражданских инициатив. Настоящая Про­
грамма позволит мобилизовать имеющиеся в распоряжении муниципального 
района ресурсы и обеспечить координацию их использования для достиже­
ния целей и задач государственной политики в области развития институтов 
и инициатив гражданского общества, расширения коммуникативного про­
странства и увеличения его доступности.

Программа является начальным этапом комплексного и системного 
развития институтов гражданского общества в муниципальном районе.

2. Цели и задачи Программы
Выбор основной цели Программы опирается на анализ деятельности 

общественных объединений, некоммерческих организаций муниципального 
района, представляющих интересы различных социальных групп и слоев 
населения их благотворительной и добровольческой деятельности. Исходя из 
этого, целью Программы является развитие и совершенствование деятельно­
сти социально ориентированных некоммерческих организаций в Советско- 
Гаванском муниципальном районе Хабаровского края посредством вовлече­



6
ния населения в процессы местного самоуправления и в деятельность со­
циально ориентированных некоммерческих организаций.

Для достижения данной цели планируется решение следующих задач:
1. Развитие СОНКО путём оказания им финансовой, информационной, 

консультационной и образовательной поддержки.
2. Вовлечение населения в деятельность социально ориентированных 

некоммерческих организаций;
3. Вовлечение граждан в решение вопросов местного значения.

3. Прогноз конечных результатов реализации Программы
В результате реализации Программы к концу 2024 года планируется:
- увеличивать количество работников и добровольцев СОНКО, прини­

мающих участие в социально значимых проектах, реализуемых за счет 
средств муниципальных грантов не менее, чем на 10 человек ежегодно;

- обеспечить финансовую поддержку деятельности СОНКО за счет 
средств муниципального бюджета не менее 3543,656 тыс. руб. до 2024 года;

- увеличение количества публикаций о деятельности СОНКО в СМИ до 
10 единиц в год;

- количество проектов СОНКО, получивших грантовую поддержку из 
средств муниципального бюджета не менее 5;

- количество мероприятий, проведенных СОНКО в рамках реализации 
проектов, получивших финансовую поддержку за счет средств районного 
бюджета не менее 10 ежегодно.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации Программы 2019 - 2024 годы.
Этапы программы не выделяются в связи с тем, что ежегодно преду­

сматривается реализация взаимосвязанных комплексов мероприятий.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Сведения о составе и значениях показателей (индикаторов) приводятся 

в приложении № 1 к настоящей Программе.

6. Перечень мероприятий Программы
Программа содержит конкретные мероприятия, взаимосвязанные по 

срокам, ресурсам и исполнителям и направленные на комплексную реализа­
цию ее целей.

Перечень мероприятий Программы (приложение № 2 к настоящей Про­
грамме) содержит следующие разделы:

1. Обеспечение условий эффективного функционирования СОНКО.
Включает меры, направленные на совершенствование нормативно­

правовой базы по вопросам оказания финансовой, информационной и кон­
сультационной поддержки СОНКО; повышение уровня профессиональной 



7
подготовки и социальной компетентности специалистов муниципального 
района, представителей СОНКО, общественных организаций и объединений; 
предоставление мер финансовой поддержки социально ориентированным не­
коммерческим организациям, зарегистрированным на территории муници­
пального района.

2. Информационная деятельность, обеспечение устойчивого развития 
печатных СМИ.

Включает мероприятия по информационному сопровождению деятель­
ности СОНКО в средствах массовой информации муниципального района; 
проведение семинаров и иных мероприятий среди СОНКО по обмену опы­
том и распространению лучших практик; изготовление и размещение соци­
альной рекламы, направленной на патриотическое воспитание граждан, по­
пуляризацию массовых видов спорта, пропаганду здорового образа жизни, 
мотивацию граждан на активное участие в трудовой и общественной дея­
тельности, на развитие добровольческого движения.

7. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Общий объём финансирования Программы за время её реализации в 

2019 - 2024 г. за счет средств районного бюджета составит 3543,656 тыс. руб­
лей, в том числе:

в 2019 году - 652,026 тыс. рублей;
в 2020 году - 724,86 тыс. рублей;
в 2021 году - 666,77 тыс. рублей;
в 2022 году - 500,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 500,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 500,00 тыс. рублей;

из них за счёт средств краевого бюджета - 786,33 тыс. руб., в том числе:
в 2019 году - 223,20 тыс. рублей;
в 2020 году - 300,36 тыс. рублей;
в 2021 году - 1€>'2.,И тыс. рублей;
в 2022 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей;
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректи­

ровке, исходя из возможностей бюджета муниципального района на очеред­
ной финансовый год.

8. Механизм управления и реализации Программы
Координатор Программы - Заместитель Главы Администрации Совет­

ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края по социальным 
вопросам:



8
- осуществляет межведомственную координацию реализации меропри­

ятий Программы;
- организует ведение мониторинга реализации Программы, подготовку 

сводной информации о ходе реализации Программы;
- обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделя­

емых на реализацию мероприятий Программы;
- ежегодно в установленном порядке готовит бюджетную заявку на фи­

нансирование мероприятий Программы и предложения, связанные с коррек­
тировкой показателей, сроков и объемов финансирования;

- ежегодно в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, гото­
вит сводную информацию о ходе реализации Программы за отчетный год и 
направляет её заместителю Главы Администрации Советско-Гаванского му­
ниципального района Хабаровского края по экономике;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 
акты, положения, необходимые для реализации Программы;

- организует размещение в СМИ информации о ходе и результатах реа­
лизации Программы.

Ответственный исполнитель - Управление по социальным вопросам 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края:

- рассматривает предложения участников о корректировке Программы 
и принимают соответствующие решения;

- организует реализацию Программы, координирует деятельность 
участников муниципальной программы в процессе ее реализации, принимает 
решения о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии 
с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Со­
ветско-Гаванского муниципального района, их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением Администрации Советско-Гаванского муни­
ципального района от 25.03.2019 № 183 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реали­
зации, и проведения оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Советско-Гаванского муниципального района» (далее - Порядок) и 
несет ответственность за достижение целевых индикаторов муниципальной 
программы, а также конечных результатов ее реализации;

- запрашивает у участников сведения, необходимые для проведения 
мониторинга, оценки эффективности реализации Программы и подготовки 
годового отчета;

- готовит годовой отчет и представляет его в отдел анализа и экономи­
ческой политики Администрации Советско-Гаванского муниципального рай­
она Хабаровского края в срок до 15 марта года следующего за отчетным.

Участники:
- участвуют в разработке проекта муниципальной программы и осу­

ществляют реализацию мероприятий, в отношении которых они являются 



9
соисполнителями;

- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые 
для проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализа­
ции Программы, в сроки, установленные муниципальной программой;

- несут ответственность за нецелевое расходование бюджетных средств 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- осуществляют текущее управление реализацией Программы, несут 
ответственность за реализацию мероприятий Программы;

- ежеквартально не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представляют координатору Программы информацию о ходе реа­
лизации Программы;

- ежегодно до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют 
координатору Программы информацию о ходе выполнения Программы за 
отчетный год;

- ежегодно согласовывают с координатором Программы уточненные 
целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы на 
соответствующий год;

- представляют своевременно в установленной форме и по запросам 
координатора Программы информацию о реализации Программы;

- при необходимости организуют размещение муниципального заказа, 
для выполнения работ по мероприятиям Программы в порядке, установлен­
ном законодательством.

9. Мониторинг и оценка эффективности реализации Программы
9.1. В целях оперативного контроля реализации Программы ответ­

ственный исполнитель - Управление по социальным вопросам Администра­
ции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края осу­
ществляет мониторинг реализации муниципальной программы за I квартал, 
полугодие, 9 месяцев текущего финансового года. Мониторинг муниципаль­
ных программ (далее - мониторинг) - систематическое наблюдение и кон­
троль за ее исполнением.

Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения 
проблем и отклонений хода реализации Программы от запланированного.

Объектом мониторинга являются: выполнение основных мероприятий 
Программы, а также использование бюджетных ассигнований и иных 
средств, направленных на решение задач и достижение целей Программы.

Результаты мониторинга используются ответственным исполнителем 
для проведения оценки эффективности реализации Программы.

9.2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ - 
экспертиза программ, направленная на анализ качества, произведенного ими 
эффекта и сравнение достигнутых результатов с установленными критерия­
ми. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответ­
ственным исполнителем по итогам года в соответствии с Порядком проведе 



10
ния оценки эффективности реализации муниципальных программ Советско- 
Гаванского муниципального района, утвержденным постановлением Адми­
нистрации муниципального района от 25.03.2019 № 183 «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их фор­
мирования и реализации, и проведении оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Советско-Гаванского муниципального района».

Оценка эффективности Программы проводится в целях оценки вклада 
результатов Программы в социально-экономическое развитие муниципаль­
ного района.

По результатам произведенной оценки в срок до 15 марта года, следу­
ющего за отчетным, ответственный исполнитель - Управление по социаль­
ным вопросам Администрации муниципального района направляет в отдел 
анализа и экономической политики годовой отчет о ходе реализации Про­
граммы, включая меры по повышению эффективности ее реализации, по 
форме, согласно приложению № 8 к Порядку.

Начальник Управления 
по социальным вопросам 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края М.Н. Мироняк



Приложение № 1
к муниципальной программе
«Содействие развитию и поддержка 
социально ориентированных неком­
мерческих организаций в Советско- 
Г аванском муниципальном районе 
Хабаровского края»

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения

№ 
п/
п

Показатель 
(индикатор) 

(наименование)

Единица 
измере­

ния

Источник 
информации

Значения показателей_______ __________
2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Количество работников и добро­

вольцев СОНКО, принимающих 
участие в проектах, реализуемых 
за счет средств муниципальных 
грантов

Человек Сведения от СОНКО, 
получающих муници­
пальную поддержку

Индика­
тор не 
приме­
нялся

40 50 60 70 80

2. Количество средств, выделенных 
бюджетом муниципального райо­
на на поддержку деятельности 
СОНКО

Тысяч 
рублей

Финансовая отчетность 
форма 0503127 

Управления по социаль- 
ным вопросам

652,026 724,86 666,77 500,00 500,00 500,00

3. Количество публикаций о дея­
тельности СОНКО в СМИ

Единиц Копии публикаций, от­
четы СОНКО

10 10 10 10 10 10

4. Количество проектов СОНКО, по­
лучивших грантовую поддержку 
из бюджета муниципального рай­
она

Единиц Реестр СОНКО, 
получающих муници­
пальную поддержку

не 
менее 5

не ме­
нее 5

не ме­
нее 5

не менее 
5

не менее 
5

не менее 
5

5. Количество мероприятий, прове­
денных СОНКО в рамках реализа-

Единиц Сведения от СОНКО, 
получающих муници-

Индика­
тор не 
приме-

не ме­
нее 10

не ме­
нее 10

не менее 
10

не менее
10

не менее
10



2
ции проектов, получивших финан­
совую поддержку за счет средств 
районного бюджета

пальную поддержку нялся

Начальник Управления 
по социальным вопросам 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края М.Н. Мироняк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Содействие развитию и под­
держка социально ориентиро­
ванных некоммерческих органи­
заций в Советско-Гаванском му­
ниципальном районе Хабаров­
ского края»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Содействие развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

№ 
п/п

Наименование Срок 
реализации

Ответственный исполнитель 
(уполномоченный орган), 
соисполнитель, участник

Непосредственный результат 
(краткое описание)

1 2 3 4 5

1. Обеспечение условий эффективного функционирования СОНКО

1.1. Совершенствование нормативной пра­
вовой базы по вопросам оказания фи­
нансовой, информационной и консуль­
тационной поддержки СОЕСКО

2019-
2024 годы

Управление по социальным 
вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаров­
ского края

Формирование нормативно правовых 
и организационных условий для ока­
зания поддержки СОНКО

Е2. Повышение уровня профессиональной 
подготовки и социальной компетентно-

2019;
2021-2024

Управление по социальным 
вопросам Администрации

Увеличение численности высококва­
лифицированных специалистов



2

сти специалистов муниципального рай­
она и представителей СОНКО, обще­
ственных организаций и объединений

ГОДЫ Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаров­
ского края

структурных подразделений Адми­
нистрации Советско-Гаванского му­
ниципального района, представите­
лей СОНКО, общественных органи­
заций и объединений

1.3. Оказание финансовой поддержки дея­
тельности СОНКО посредством предо­
ставления субсидий из районного бюд­
жета на конкурсной основе

2019-
2024 годы

Управление по социальным 
вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаров­
ского края, СОНКО Совет­
ско-Г аванского муниципаль­
ного района Хабаровского 
края

Реализация проектов СОНКО на тер­
ритории муниципального района

2. Информационная деятельность, обеспечение устойчивого развития печатных СМИ

2.1. Информационное сопровождение дея­
тельности СОНКО в средствах массо­
вой информации муниципального рай­
она

2019-
2024 годы

Управление по социальным 
вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаров­
ского края

Информирование населения о дея­
тельности СОНКО, увеличение доли 
населения, участвующего в СОНКО

2.2. Проведение семинаров и иных меро­
приятий среди СОНКО по обмену опы­
том и распространению лучших прак­
тик

2019-
2024 годы

Управление по социальным 
вопросам Администрации 
Советско-Г аванского муни­
ципального района Хабаров­
ского края

Повышение уровня знаний предста­
вителей СОНКО



3

2.3. Изготовление и размещение социаль­
ной рекламы, направленной на патрио­
тическое воспитание граждан, популя­
ризацию массовых видов спорта, про­
паганду здорового образа жизни, моти­
вацию граждан на активное участие в 
трудовой и общественной деятельно­
сти, на развитие добровольческого 
движения

2020,2022
- 2024 го­
ды

Управление по социальным 
вопросам Администрации 
Советско-Г аванского муни­
ципального района Хабаров­
ского края

Повышение уровня развития патрио­
тического воспитания, пропаганда 
здорового образа жизни, мотивация 
граждан на активное участие в обще­
ственной деятельности

Начальник Управления 
по социальным вопросам 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края М.Н. Мироняк



Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Содействие развитию и поддерж­
ка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Советско-Гаванском муниципаль­
ном районе Хабаровского края»

w Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Содействие развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организации 

в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответствен­
ный исполни­
тель (уполно­
моченный ор­

ган), 
соисполни­

тель, участник

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. рублей), годы

Всего, 
в том чис­

ле:

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1. Обеспечение условий эффективного функционирования СОНКО

1.1. Совершенствова­
ние нормативной 
правовой базы по 
вопросам оказа­
ния финансовой, 
информационной 
и консультаци-

Управление по 
социальным 
вопросам Ад­
министрации 
муниципалы 
ного района

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00

1) Районный бюд­
жет

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00

- в том числе сред- 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00



2

онной поддержки 
СОНКО

ства районного 
бюджета, источни­
ком финансового 
обеспечения кото­
рых являются сред­
ства краевого (феде­
рального) бюджета, 
бюджетов поселе­
ний муниципально­
го района

2) Внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Повышение 
уровня профес­
сиональной под­
готовки и соци­
альной компе­
тентности специ­
алистов муници­
пального района, 
представителей 
СОНКО, обще­
ственных органи­
заций и объеди­
нений

Управление по 
социальным 
вопросам Ад­
министрации 
муниципалы 
ного района

Всего, в том числе: 212,826 28,826 0,00 4,00 60,00 60,00 60,00

1) Районный бюд­
жет

212,826 28,826 0,00 4,00 60,00 60,00 60,00

- в том числе сред­
ства районного 
бюджета, источни­
ком финансового 
обеспечения кото­
рых являются сред­
ства краевого (феде­
рального) бюджета, 
бюджетов поселе­
ний муниципально­
го района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



3

2) Внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Оказание финан­
совой поддержки 
деятельности 
СОНКО посред­
ством предостав­
ления субсидий из 
районного бюдже­
та на конкурсной 
основе

Управление по 
социальным во­
просам Адми­
нистрации му­
ниципального 
района, СОНКО 
муниципально­
го района

Всего, в том числе: 3186,33 623,20 700,36 662,77 400,00 400,00 400,00

1) Районный бюджет 3186,33 623,20 700,360 662,77 400,00 400,00 400,00

- в том числе сред­
ства районного бюд­
жета, источником 
финансового обеспе­
чения которых явля­
ются средства крае­
вого (федерального) 
бюджета, бюджетов 
поселений муници­
пального района

786,33 223,20 300,36 262,77 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 1 
(сумма по строкам «всего»)

3399,156 652,026 700,36 666,77 460,00 460,00 460,00

2 Информационная деятельность, обеспечение устойчивого развития печатных СМИ

2.1. ]Информационное Управление по ]Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



4

сопровождение 
деятельности 
СОНКО в сред­
ствах массовой 
информации му­
ниципального 
района

социальным во­
просам Адми­
нистрации му­
ниципального 
района

1) Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- в том числе сред­
ства районного бюд­
жета, источником 
финансового обеспе­
чения которых явля­
ются средства крае­
вого (федерального) 
бюджета, бюджетов 
поселений муници­
пального района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Проведение семи­
наров и иных ме­
роприятий среди 
СОНКО по обмену 
опытом и распро­
странению лучших 
практик

Управление по 
социальным во- 
просам Адми­
нистрации му­
ниципального 
района

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1) Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- в том числе сред­
ства районного бюд­
жета, источником 
финансового обеспе­
чения которых явля­
ются средства крае­
вого (федерального) 
бюджета, бюджетов 
поселений муници­
пального района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5

2) Внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3. Изготовление и 
размещение соци­
альной рекламы, 
направленной на 
патриотическое 
воспитание граж­
дан, популяриза­
цию массовых ви­
дов спорта, пропа­
ганду здорового 
образа жизни, мо­
тивацию граждан 
на активное уча­
стие в трудовой и 
общественной де­
ятельности, на 
развитие добро­
вольческого дви­
жения

Управление по 
социальным во­
просам Адми­
нистрации му­
ниципального 
района

Всего, в том числе: 144,500 0,00 24,500 0,00 40,00 40,00 40,00

1) Районный бюджет 144,500 0,00 24,500 0,00 40,00 40,00 40,00

- в том числе сред­
ства районного бюд­
жета, источником 
финансового обеспе­
чения которых явля­
ются средства крае­
вого (федерального) 
бюджета, бюджетов 
поселений муници­
пального района

0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджетные 
средства

0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 2 
(сумма по строкам «всего»)

144,500 0,00 24,50 0,00 40,00 40,00 40,00

Всего, в том числе 3543,656 652,026 724,86 666,77 500,00 500,00 500,00

1) Районный бюджет 3543,656 652,026 724,86 666,77 500,00 500,00 500,00

- в том числе средства районного бюджета, источником фи­
нансового обеспечения которых являются средства краевого 
(федерального бюджета), бюджетов поселений муниципалы

786,33 223,20 300,36 262,77 0,00 0,00 0,00



6

ного района

2) Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник Управления 
по социальным вопросам
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края М.Н. Мироняк


